134  diário oficial Nº 36.307 Quarta-feira, 23 DE JULHO DE 2025

guaia, Tucumã, São Félix, Xinguara, Canaã dos Carajás/PA, no período de
16 a 28/07/2025
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 3.088,37

Nome Cargo Matrícula
AMARO ALVES DO NASCIMENTO Secretário de Diretoria 5991304/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 DE JULHO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1223795
PORTARIA N° 362 DE 16 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/3011921
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/STM,
, abaixo identificados, para realizar precursora das ações que serão realiza-
das no município de Itaituba/PA, no período de 25 a 28/07/2025
Diárias: Valor unitário R$ 247,07
Valor Individual: R$ 864,74
Valor Total: R$ 2.594,22

Nome Cargo Matrícula
SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 402080/1

DERLAN DAMASCENO LIRA Extencionista Rural II 5648469
IRENO ROCHA SOUZA JUNIOR Auxiliar Administrativo 597202/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 16 DE JULHO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1224243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 236/2025-GAB/SEIRDH de 21 de julho de
2025, publicada no DOE nº 36.306 de 22 de julho de 2025
Onde se lê: 04 e 1/2 Diárias
Leia-se: 05 e 1/2 Diárias
VERA LÚCIA MARQUES TAVARES
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exercício

Protocolo: 1224281

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2025.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 -SEIRDH.
Processo Administrativo Eletrônico: 2025/2395628
APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024,
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RA-
CIAL E DIREITOS HUMANOS E A EMPRESA MAC ID COMÉRCIO, SER-
VIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA.
AO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS - SEIRDH, inscrita no CNPJ
sob o nº CNPJ: 50.452.946/0001-67, com sede na Rua Arciprestes Manoel
Teodoro nº 1020, Bairro Batista Campos, Belém/PA, CEP 66015-040, dora-
vante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela Secretária
de Estado, a Exma. Srª. VERA LÚCIA MARQUES TAVARES, brasileira, ca-
sada, inscrito no CI sob o nº 5.993 OAB/PA, CPF nº 056.957.912-00 e de
outro lado MAC ID COMÉRCIO, SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMÁ-
TICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.427.054/0001-54, com sede na
Rua José de Figueiredo, 38, Centro, Niterói/RJ - CEP: 24.030-055, e-mail:
comercial@mac-id.com.br, doravante denominada CONTRATADA.
14.1. O presente instrumento tem por objeto, ajustar a cláusula quarta da
dotação orçamentária para constar o seguinte:
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1.As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da SEIRDH, para o
exercício de 2025, na classificação abaixo:
AÇÃO: 291705
PTRES: 398338
Plano Interno: 4110008338C
Natureza de Despesa: 33903983
Fonte: : 02501000001, 02502000000.
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
16.1. A Contratante providenciará, sem ônus para a CONTRATADA, a publi-
cação do extrato do presente Termo de Apostilamento no Diário Oficial do

Estado (DOE), no prazo de 10 (dez) dias após a assinatura. E, por assim
estarem justas e contratadas, as partes assinam e rubricam o presente
instrumento em três vias de igual teor e para um só efeito, na presença de
Duas testemunhas.
Belém, 22 de Julho de 2025.
VERA LÚCIA MARQUES TAVARES
Secretária de Estado SEIRDH em exercício.

Protocolo: 1224002

PORTARIA Nº 239 DE 22 DE JUNHO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE Nº
36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3045884;
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o sr. WAGNER CARRERA DOS SANTOS, na condição de
colaborador eventual, responsável pela condução de veículo institucional,
a sair de Belém/PA - Vigia-PA – Belém/PA, na data de 24/07/2025.  Acom-
panhar a servidora: SILVIA CRISTINA DA CUNHA ASSUNÇÃO da Secretaria
de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no muncípio de Vigia do Pará,
para conferência de igualdade racial (poder público e sociedade civil orga-
nizada), realizada na data supracitada.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 1/2 DIÁRIA, con-
forme nível II do Decreto supracitado, totalizando à importância de R$
123,53 (Cento e vinte e três reais e cinquenta e três centavos).
III- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA MARQUES TAVARES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exercício.

Protocolo: 1224491

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 413/2025-SEMU, DE 22 DE JULHO DE 2025, RESOL-
VE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, no dia 24 de Julho de
2025, conforme infomações abaixo: Jurema Maria do Amparo – COLABO-
RADOR EVENTUAL – CPF: 568.313.232-00, Objetivo: A Conselheira da
Mulher Jurema Maria do Amparo irá participar da Conferência Municipal
de Políticas para as Mulheres de Barcarena. Origem/Destino: Acará/Bar-
carena/Acará. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 0,5
(meia) diária no valor R$ 123,53 (cento e vinte e três reais e ciquenta e
três centavos) a Colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1224342
PORTARIA Nº 414/2025-SEMU, DE 22 DE JULHO DE 2025, RE-
SOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, no dia 18 de Julho
de 2025, conforme infomações abaixo: Jurema Maria do Amparo – CO-
LABORADOR EVENTUAL – CPF: 568.313.232-00, Objetivo: A Conselhei-
ra da Mulher Jurema Maria do Amparo irá participar da Conferência Mu-
nicipal de Políticas para as Mulheres de Irituia. Origem/Destino: Acará/
Irituia/Acará. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 0,5
(meia) diária no valor R$ 123,53 (cento e vinte e três reais e ciquenta e
três centavos) a Colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1224348
PORTARIA Nº 415/2025-SEMU, DE 22 DE JULHO DE 2025,RESOL-
VE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 21 a 23 de Julho
de 2025, conforme infomações abaixo: Gabryella Pompeu da Silva – Co-
ordenadora – Matrícula: 5948374, Objetivo: Responsável pelo servi-
ço de comunicação desta secretaria. Origem/Destino: Belém/São João
de Pirabas/Bragança/Belém. II- Conceder de acordo com as bases le-
gais vigentes 2,5(duas e meia) diárias no valor R$617,67 (seiscentos e
dezessete reais e sessenta e sete centavos) a servidora acima, que se
deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1224351
PORTARIA Nº 416/2025-SEMU, DE 22 DE JULHO DE 2025, RE-
SOLVE: I – Autorizar o servidoro a se deslocar, nos dias 21 a 23 de Ju-
lho de 2025, conforme infomações abaixo: CHARLEY MOTA CARNEI-
RO – ASSESSOR– Matrícula: 5483380, Objetivo: RESPONSÁVEL POR
CONDUZIR OS SERVIDORES NA CONFERÊNCIA DE SÃO JOÃO PIRABAS
E BRAGANÇA. Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Bragança/
Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5(duas e
meia) diárias no valor R$617,67 (seiscentos e dezessete reais e sessenta
e sete centavos) ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado
das Mulheres

Protocolo: 1224353